C*ms#rffi hdu*n**§ffimã dm Ânmrârffiffi
&áÍÍLdê d§" {prusaná_

Sala das Sessões Vereador Deocléscio ManoelTeixeira

Câmara llunicipal (le AÍaruna

ililttililillillltilil IilIllil
REQUERIMENTO NO OO3/2025 Protocolo N.i, 0006 2025

ilequeilt'nentôs 00C3 2015

16:0.i:39

Fíancisleine

O Vereodor que oboixo subscreve, usondo dos otribuições que lhe

sÕc conferidos pelo Regimento lnterno desto Coso de Leis, em

especiol oo contido no ort. 129, comporece com respeitc e

ocotomento a presenço de Vossos Excelêncios pora requerer, opós

delibercrÇÕo do soberono plenório:

Tem por objeto requerer ao Senhor Prefeito, seja elaborado estudo

técnico junto a Secretaria de Obras, para a implantação e instalação do

sistema de "bueiro com caixa coletora" de dejetos nas ruas e avenidas

de ArarunalPr,

JUSTIFICATIVA:

O objetivo dessa implantação do sistema "caixa coletora"

e agiiizar a limpeza e a retirada de resíduos e dejetos dos bueiros de nossa

cidade, bem como, em razáo das chuvas evitarem inundações, alagamentos

e prejuízos a todos que precisam passar por esses locais, inclusive levando

sujeiras, dejetos e descartes que irão poluir os rios que recebem essas

águas.

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 - Caixa PCIstal 29 - cep 872S0-ü00 - 44 3562-12ü1
cmararuna.pr.gav.br coRtato@cmararuna.pr.gcvbr

!sç}Sàrvo

üârnffirffi fu4urorcspms d* &nmr#ffiffi
&ární{& d* rpa^«ru,tri-

sala das Sessões vereador Deoelescio Manoel Teixeira

como e de conhecimento de toda a população, nos dias
de chuvas mais volumosas, as águas das chuvas se escoam nos bueiros
das ruas e avenidas da cidade, juntamente com os demais materiais,
incluindo Iixos e dejetos.

considerando que o maior causador de entupimentos em
bueiros e, consequentemente, alagamentos, é o descarte irregular de lixo já que
isso impede o escoamento da água pelas galerias.

com a colocação das caixas coletoras que funcionam
como uma "peneira" (modelo anexo) o dispositivo permitirá a passagem apenas
da água, retendo todo o material solido e impedindo que o lixo chegue à rede de
esgotos.

Por fim, esse novo dispositivo tem o objetivo de facilitar a

manutenção dos bueiros, sendo que também será uma vantagem para os
trabalhadores que fazem essa higienização, pois não precisarão ter contato direto
com o lixo

Pelos motivos acima mencionados, enviamos a referida
proposição

Gâmara Municipal Vereador Deocléscio Manoel Teixeira, aos 27 dias do
mês de janeiro de 2025.

9'"0,-^l {,* --r d*, SoM
GABRTEL FRANÇA DOS SANTOS _ VEREADOR

Rua Prefeita Hermes campos Teixeira, 390 - caixa Posta! 2g - çep &72s0-ü0ü - 44 356:-12ü1
cmãrãru na. pr"gov.br cantato@cma raruna, pngov.br

C&rr:ffitr& M§um§*ãPffiã d* Ârffirilistffi
_ .ac,t*oliuD aror,

3-- -c*

§ .r: ?

.,.w,..$sÍnrl* d§ {pü^n&n"á"

Sala das Sessões Vereado r üeoclescio Manoel Teixeira

Rua Prefeito Hermes campol Teixeira, 390 - caixa Postal 29 - cep s726Ü-Ü00 - 44 3562-1?01

cmarâruna.pr'gov'br contato@cmararuna'pr'gov'br

-..i